

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh

Thực hiện Kế hoạch số 1512/KH-SGDĐT ngày 19/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên; Trường THCS Hùng Thắng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Sơ kết, đánh giá, truyền thông về kết quả 03 năm triển khai thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg; đề xuất các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cho giai đoạn 2025-2030; bình xét các tấm gương điển hình, tiêu biểu trong giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho học sinh để đề xuất các cấp khen thưởng.

Đánh giá thực trạng công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.

Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên về giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức hoạt động đảm bảo thiết thực, nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả; đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.

#### II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh theo Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025. Báo cáo công tác triển khai hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh năm học 2024-2025 vào thời điểm kết thúc năm học 2024-2025 (tháng 6/2025).

2. Tham gia tập huấn trực tuyến về công tác phát triển Đảng cho cán bộ

quản lý, cán bộ Đoàn Hội, cán bộ phụ trách công tác học sinh sinh viên do Bộ GDĐT tổ chức, thời gian dự kiến tháng 9/2025 (Thành phần tham dự khi có triệu tập).

3. Tham gia Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021-2030 do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến. Thời gian và địa điểm dự kiến tháng 10/2025 tại Hà Nội (Thành phần tham dự sẽ thông báo sau khi có văn bản của Bộ GDĐT).

4. Tổ chức các hoạt động sau khi tham gia Hội nghị của Bộ GDĐT (tháng 11, 12/2025). Báo cáo công tác triển khai hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh năm học 2024-2025 vào thời điểm kết thúc học kỳ I năm học 2025-2026 (Tháng 12/2025)

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh năm 2025, có thể bổ sung trong Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025 hoặc xây dựng trong Kế hoạch giáo dục nhà trường trong Học kỳ I năm học 2025-2026.

- Lồng ghép, tích hợp giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh thông qua các môn học/hoạt động giáo dục, thể hiện nội dung lồng ghép trong kế hoạch dạy học các môn học/hoạt động giáo dục và kế hoạch bài dạy của giáo viên.

- Báo cáo công tác triển khai hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh và gửi về Phòng GDĐT theo nội dung, tiến độ quy định tại mục II của kế hoạch này.

- Cử đại biểu tham dự hội nghị do Bộ GDĐT tổ chức theo thành phần công văn triệu tập (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh. Trong quá trình triển khai thực hiện có thể điều chỉnh theo tình hình thực tế (nếu có thay đổi)/.

#### Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- Các tổ CM;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
Nguyễn Văn Thịnh